DECRETO Nº 4426 , DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.2781DECRETO Nº 4426 , DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.2781DECRETO Nº 4426 , DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.2781DECRETO Nº 4426 , DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.2781

PREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MGPREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MGPREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MGPREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MG

PRAÇA DA BANDEIRA, 276  - CENTRO - CACHOEIRA DE MINAS/MG.

CEP: 37.545-000   CNPJ: 18.675.959/0001-92

Abre no orçamento vigente crédito adicional
suplementar e da outras providências

DECRETA:

0101010102020202 04040404 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - RECURSOS ENSINOFUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - RECURSOS ENSINOFUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - RECURSOS ENSINOFUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - RECURSOS ENSINO

2197219721972197 2.510,002.510,002.510,002.510,0012.361.1202.2005.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL-REC.PROP
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado
2 Recursos de Exercícios Anteriores
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:Ficha:Ficha:Ficha:

Não se Aplica
1001 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino
001 EDUCAÇÃO 25%
005 ENSINO

2197219721972197 215.700,00215.700,00215.700,00215.700,0012.361.1202.2005.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL-REC.PROP
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado
2 Recursos de Exercícios Anteriores
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:Ficha:Ficha:Ficha:

Não se Aplica
1001 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino
001 EDUCAÇÃO 25%
005 ENSINO

2198219821982198 72.600,0072.600,0072.600,0072.600,0012.361.1202.2005.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL-REC.PROP
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
2 Recursos de Exercícios Anteriores
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:Ficha:Ficha:Ficha:

Não se Aplica
1001 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino
001 EDUCAÇÃO 25%
005 ENSINO

2199219921992199 19.800,0019.800,0019.800,0019.800,0012.361.1202.2005.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL-REC.PROP
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais
2 Recursos de Exercícios Anteriores
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:Ficha:Ficha:Ficha:

Não se Aplica
1001 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino
001 EDUCAÇÃO 25%
005 ENSINO

0303030302020202 04040404 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - OUT. REC. VINCULADOSFUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - OUT. REC. VINCULADOSFUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - OUT. REC. VINCULADOSFUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - OUT. REC. VINCULADOS

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$741.995,29 distribuídos as seguintes dotações:

741.995,29Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

DECRETO Nº 4426 , DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.2781DECRETO Nº 4426 , DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.2781DECRETO Nº 4426 , DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.2781DECRETO Nº 4426 , DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.2781

PREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MGPREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MGPREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MGPREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MG

PRAÇA DA BANDEIRA, 276  - CENTRO - CACHOEIRA DE MINAS/MG.

CEP: 37.545-000   CNPJ: 18.675.959/0001-92

0303030302020202 04040404 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - OUT. REC. VINCULADOSFUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - OUT. REC. VINCULADOSFUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - OUT. REC. VINCULADOSFUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - OUT. REC. VINCULADOS

2192219221922192 66.500,0066.500,0066.500,0066.500,0012.361.1202.1202.0000 EP.AQUIS.EQUIP.E MAT.PERMAN.P/EM.ANARDINA F.COSTA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
2 Recursos de Exercícios Anteriores
571
000

Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

Ficha:Ficha:Ficha:Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
071 TRANSF. DO ESTADO - CONVÊNIOS EDUCAÇÃO
001 EICEDU

2193219321932193 56.139,8556.139,8556.139,8556.139,8512.361.1202.1204.0000 EP.AQUIS.EQUIP.MAT.PERM.P/EM. CAP.MANOEL M. HOMEM
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
2 Recursos de Exercícios Anteriores
571
000

Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

Ficha:Ficha:Ficha:Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
071 TRANSF. DO ESTADO - CONVÊNIOS EDUCAÇÃO
001 EICEDU

2195219521952195 5.600,005.600,005.600,005.600,0012.361.1202.1204.0000 EP.AQUIS.EQUIP.MAT.PERM.P/EM. CAP.MANOEL M. HOMEM
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
2 Recursos de Exercícios Anteriores
550
000

Transferência do Salário-Educação

Ficha:Ficha:Ficha:Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
047 SALÁRIO EDUCAÇÃO
001 QESE

2194219421942194 72.314,7672.314,7672.314,7672.314,7612.365.1203.1201.0000 EP.AQUIS.DE EQUIP.E MAT.PERMANENTES P/PRE-ESCOLA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
2 Recursos de Exercícios Anteriores
571
000

Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

Ficha:Ficha:Ficha:Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
071 TRANSF. DO ESTADO - CONVÊNIOS EDUCAÇÃO
001 EICEDU

2196219621962196 7.800,007.800,007.800,007.800,0012.365.1203.1201.0000 EP.AQUIS.DE EQUIP.E MAT.PERMANENTES P/PRE-ESCOLA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
2 Recursos de Exercícios Anteriores
550
000

Transferência do Salário-Educação

Ficha:Ficha:Ficha:Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
047 SALÁRIO EDUCAÇÃO
001 QESE

2202220222022202 2.430,682.430,682.430,682.430,6812.365.1203.2016.0000 MANUT.DAS ATIVIDADES EDUCACAO INFANTIL-REC.TRANSF
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições
2 Recursos de Exercícios Anteriores
569
000

Outras Transferências de Recursos do FNDE

Ficha:Ficha:Ficha:Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
046 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO FNDE
003 O.FNDE

0101010102020202 05050505 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEFUNDO MUNICIPAL DE SAUDEFUNDO MUNICIPAL DE SAUDEFUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DECRETO Nº 4426 , DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.2781DECRETO Nº 4426 , DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.2781DECRETO Nº 4426 , DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.2781DECRETO Nº 4426 , DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.2781

PREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MGPREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MGPREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MGPREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MG

PRAÇA DA BANDEIRA, 276  - CENTRO - CACHOEIRA DE MINAS/MG.

CEP: 37.545-000   CNPJ: 18.675.959/0001-92

0101010102020202 05050505 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEFUNDO MUNICIPAL DE SAUDEFUNDO MUNICIPAL DE SAUDEFUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2048204820482048 34.500,0034.500,0034.500,0034.500,0010.302.1002.2070.0000 MANUT.ATIVIDADES MEDIA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais
2 Recursos de Exercícios Anteriores
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:Ficha:Ficha:Ficha:

Não se Aplica
1002 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde
002 SAÚDE 15%
007 SAUDE

2191219121912191 27.600,0027.600,0027.600,0027.600,0010.122.1005.2058.0000 DESP.COM ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DO CORONAVIRUS
3.3.90.30.00 Material de Consumo
2 Recursos de Exercícios Anteriores
621
000

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

Ficha:Ficha:Ficha:Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
055 FES - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
004 CORONA

0101010102020202 07070707 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS URBANAS E RURAISDEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS URBANAS E RURAISDEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS URBANAS E RURAISDEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS URBANAS E RURAIS

2201220122012201 85.300,0085.300,0085.300,0085.300,0017.512.1701.1026.0000 AQUIS/DESAP.DE TERRENO P/CONST.EST.TRAT.DE ESGOTOS
4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis
2 Recursos de Exercícios Anteriores
501
000

Outros Recursos não Vinculados

Ficha:Ficha:Ficha:Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
070 OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS
002 FUMSAN

2177217721772177 48.700,0048.700,0048.700,0048.700,0026.782.2601.2089.0000 MANUTENCAO EM VIAS PUBLICAS E SINAIS DE TRANSITO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
2 Recursos de Exercícios Anteriores
501
000

Outros Recursos não Vinculados

Ficha:Ficha:Ficha:Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
070 OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS
003 RECORD

0101010102020202 09090909 DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURADEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURADEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURADEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA

2200220022002200 24.500,0024.500,0024.500,0024.500,0013.392.1301.2035.0000 MANUT. DESPESAS FESTAS TRADICIONAIS NO MUNICIPIO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
2 Recursos de Exercícios Anteriores
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:Ficha:Ficha:Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
021 FUMTUR

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

741.995,29741.995,29741.995,29741.995,29Superávit Financeiro:Superávit Financeiro:Superávit Financeiro:Superávit Financeiro:

DECRETO Nº 4426 , DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.2781DECRETO Nº 4426 , DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.2781DECRETO Nº 4426 , DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.2781DECRETO Nº 4426 , DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.2781

PREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MGPREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MGPREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MGPREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MG

PRAÇA DA BANDEIRA, 276  - CENTRO - CACHOEIRA DE MINAS/MG.

CEP: 37.545-000   CNPJ: 18.675.959/0001-92

Fontes de Recurso
369.610,00000500 Recursos não Vinculados de Impostos

134.000,00000501 Outros Recursos não Vinculados

13.400,00000550 Transferência do Salário-Educação

2.430,68000569 Outras Transferências de Recursos do FNDE

194.954,61000571 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

27.600,00000621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITO MUNICIPAL
DIRCEU D'ANGELO DE FARIA

		2023-12-15T11:56:24-0300
	DIRCEU D ANGELO DE FARIA:56337183649